
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

WALI  KOTA MADIUN  

SALINAN  

PERATURAN WALI  KOTA MADIUN  

NOMOR    26   TAHUN   20 23  

TENTANG  

RENCANA KERJA PEM ERINTAH  DAERAH  

KOTA MADIUN TAHUN 20 24 

WALI  KOTA MADIUN,  

 

Menimbang  : a. bahwa hasil Musyawarah Perencanaan Pembangunan 

Kota Madiun yang dituangkan dalam bentuk Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah Tahun 20 24 merupakan 

bahan pembahasan lebih lanjut Tim Anggaran 

Pemerintah Kota Madiun dan Badan Anggaran DPRD 

Kota Madiun untuk penyusunan Kebijakan Umum 

Anggaran, Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara dan 

Rencana Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Kota Madiun Tahun Anggaran 20 24; 

b.  bahwa berda sarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Wali Kota Madiun tentang Rencana Kerja Pemerintah  

Daerah Kota Madiun Tahun 20 24; 

 

Mengingat  : 1. Undang -Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan  Negara;  

2.  Undang -Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara;  

3.  Undang -Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional;  

4.  Undang -Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang   

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Nasional                

Tahun 2005 -2025;  



- 2 - 
 

 

 

 

5.  Undang -Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang 

Penataan Ruang;  

6.  Undang -Undang Nomor 14 Tahun 2008 tentang 

Keterbukaan Informasi Publik;  

7.  Undang -Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 

Pelayanan Publik;  

8.  Undang -Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 

Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup;  

9.  Undang -Undang Nomor 1 2 Tahun 20 11 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang -undangan 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang -Undang Nomor 13 Tahun 2022;  

10.  Undang -Undang Nomor 23 Tahun 20 14 tentang 

Pemerin tahan Daerah sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan beberapa kali terakhir 

dengan Undang -Undang Nomor 6 Tahun 2023;  

11.  Peraturan  Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Tahapan Tata Cara, Penyusunan, Pengendalian dan 

Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah;  

12.  Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2008 tentang 

Rencana Tata Ruang Wilayah Nasional;  

13.  Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahu n 2016 tentang 

Perangkat Daerah sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019;  

14.  Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah;  

15.  Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 201 7 tentang 

Sinkronisasi Proses Perencanaan dan Penganggaran 

Pembangunan Nasional;  

16.  Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2018 tentang 

Standar Pelayanan Minimal;  

17.  Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 20 19 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah;  

18.  Peraturan Presiden Nomor 18 Tahun 2020 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 

Tahun 2020 -2024;  



- 3 - 
 

 

 

 

19.  Peraturan  Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah;  

20.  Peratu ran Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 

2017 tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian 

dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara 

Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan 

Rencana Pembangunan Jangka Menenga h Daerah, 

serta Tata Cara Perubahan Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah, Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah dan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah;  

21.  Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 050 -5889 

Tahun 2021 tentang Hasil Verifikasi, Validasi dan 

Inventarisasi Pemutakhiran Klasifikasi, Kodefikasi dan 

Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan 

Keuangan Daerah;  

22.  Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 1 Tahun 2009 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Daerah Provinsi Jawa Timur Tahun 2005 -2025;  

23.  Peratura n Gubernur Jawa Timur Nomor 41 Tahun 

2023 tentang Rencana Kerja Pemerintah Daerah 

Provinsi Jawa Timur Tahun 2024;  

24.  Peraturan Daerah Kota Madiun Nomor 05 Tahun 2009 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang (RPJP) 

Kota Madiun Tahun 2005 -2025;  

25.  Peraturan  Daer ah Kota Madiun Nomor 06 Tahun 2009 

tentang Sistem Perencanaan Pembangunan dan 

Penganggaran Daerah;  

26.  Perat uran Daerah Kota Madiun Nomor 04 Tahun 2023  

tentang Rencana Tata Ruan g Wilayah Kota Madiun 

Tahun 2023 -2043 ; 

 

 

 



- 4 - 
 

 

 

 

27.  Peraturan Daerah Kota Madiun Nomor 3 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

sebagaimana telah di ubah beberapakali terakhir 

dengan Peraturan Daerah Nomor 7 Tahun 2022;  

28.  Peraturan Daerah Kota Madiun Nomor 6 Tahun 2017 

tentang Pedoman Pembentukan Produk Hukum 

Daerah.  

29.  Peratur an Daerah Kota Madiun Nomor 17 Tahun 2019 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah Kota Madiun Tahun 2019 -2024 sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 4 

Tahun 2021.  

 

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan  : PERATURAN WALI KOTA MADIUN TENTANG RENC ANA 

KERJA P EM ERINTAH  DAERAH  KOTA MADIUN                         

TAHUN 20 24 . 

Pasal 1  

Menetapkan Rencana Kerja P emerintah  Daerah Kota Madiun 

Tahun 20 24 sebagaimana tercantum dalam Lampiran                       

Peraturan Wali Kota ini.  

Pasal 2  

Rencana Kerja P emerintah Daerah  Kota Madiun Tahun 20 24 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 disusun berdasarkan 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah                             

Tahun 2019-2024 dan sebagai penjabaran Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kota Madiun  Tahun 

2005 -2025 dengan memperhatikan hasil evaluasi capaian 

kinerja tahun sebelumnya , Rencana Kerja Perangkat Daerah , 

serta hasil Musyawarah Perencanaan Pembangunan  Kota 

Madiun Tahun 20 24 yang dilaksanakan bersama 

stakeholders . 

 

 



- 5 - 
 

 

 

 

Diundangkan di  Madiun  

pada tanggal    10 Juli  2023  

WALI  KOTA MADIUN  

SEKRETARIS DAERAH  

Ttd  

Ir. SOEKO DWI HANDIARTO, MT  
Pembina Utama Madya  

NIP. 196 70416 199303 1 015  
 

BERITA  DAERAH KOTA MADIUN  

TAHUN 20 23 NOMOR   26/G  

Pasal 3  

Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kota Madiun Tahun 20 23 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 merupakan acuan 

dalam penyusunan Kebijakan Umum Anggaran, Prioritas 

dan Plafon Anggaran Sementara serta Rencana Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Madiun Ta hun 

Anggaran 20 24. 

Pasal 4  

 

Peraturan Wali Kota  ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota  ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Madiun.  

 

Ditetapkan di   Madiun  

Pada tanggal    10 Juli 2023 

 

WALI  KOTA MADIUN,  

Ttd  

Drs. H. MAIDI, SH, MM, M .Pd.  

 

 

 
Salinan sesuai dengan aslinya  

a.n. WALI KOTA MADIUN  
Sekretaris Daerah  

u.b.  

Kepala Bagian Hukum  
 

 
 

BUDI WIBOWO , SH  
Pembina Tingkat I  

NIP.19750117 199602 1 001  



i  
 

 

 

 

DAFTAR ISI  

DAFTAR ISI  ................................ ................................ ................................ ..............  i 

DAFTAR TABEL  ................................ ................................ ................................ .......  ii  

DAFTAR GAMBAR  ................................ ................................ ................................ ...  v 

BAB I PENDAHULUAN  ................................ ................................ .............................  1 

1.1    Latar Belakang  ................................ ................................ ............................  1 
1.2    Dasar Hukum Penyusunan  ................................ ................................ ..........  6 

1.3    Hubungan Antar Dokumen  ................................ ................................ ..........  9 
1.4    Maksud dan Tujuan  ................................ ................................ ..................  10  

1.5   Sistematika Dokumen RKPD  ................................ ................................ ......  11  

BAB II   GAMBARAN UMUM KONDISI DAERAH  ................................ .......................  13  
2.1  Kondisi Umum Kondisi Daerah ................................ ................................ ...  13  

2.1.1. Aspek Geografi dan Demografi  ................................ ..............................  14  
2.1.2. Aspek Kesejahteraan Masyarakat ................................ ..........................  26  

2.1.3.  Aspek Pelayanan Umum  ................................ ................................ .......  42  
2.2.  Evaluasi pelaksanaan program dan kegiatan RKPD sampai tahun berjalan 

dan realisasi RPJMD  ................................ ................................ ................  121  
2.3.  Permasalahan Pembangunan Daerah  ................................ .......................  298  

2.3.1.Permasalahan Daerah Yang Berhubungan Dengan Prioritas dan                     

Sasaran Pembangunan  ................................ ................................ ......  298  
2.3.2.Identifikasi permasalahan penyelenggaraan Urusan                                   

Pemerintah Daerah  ................................ ................................ ............  302  

BAB III KERANGKA EKONOMI DAERAH DAN  KEUANGAN DAERAH  ......................  329  

3.1  Arah Kebijakan Ekonomi Daerah  ................................ ..............................  329  
3.1.1 Kondisi Ekonomi Daerah Tahun 2020 - 2022  ................................ .......  335  

3.1.2 Tantangan dan Prospek Perekonomian Kota Madiun Tahun 2023 dan 

Tahun 2024  ................................ ................................ .......................  338  
3.1.3 Arah Kebijakan Ekonomi Tahun 2024  ................................ ..................  341  

3.2 Arah Kebijakan Keuangan Daerah  ................................ ...............................  343  
3.2.1 Proyeksi Keuangan Daerah dan Kerangka Pendanaan  ..........................  343  

3.2.2 Arah Kebijakan Keuangan Daerah  ................................ .......................  359  

BAB IV SASARAN DAN PRIORITAS PEMBANGUNAN DAERAH  ...............................  372  

4.1  Tujuan dan Sasaran Pembangunan  ................................ ..........................  372  
4.2  Prioritas dan Sasaran Pembangunan Tahun 2024  ................................ .....  375  

4.2.1  Prioritas dan Tema Pembangunan Nasional Tahun 2024  .....................  375  

4.2.2  Prioritas dan Tema Pembangunan Provinsi Jawa Timur Tahun 2024  ...  382  
4.2.3  Prioritas dan Tema Pembangunan Kota Madiun Tahun 2024  ...............  387  

4.2.4  Prioritas dan Sasaran Pembangunan Kota Madiun Tahun 2 024  ..........  411  
4.2.5  Inovasi Daerah dalam rangka Mendukung Prioritas Pembangunan                       

Kota Madiun Tahun 2024  ................................ ................................ ...  413  

BAB V RENCANA KERJA DAN PENDANAAN DAERAH  ................................ ...........  434  

5.1   Program Prioritas Daerah  ................................ ................................ .........  434  
5.2   Rencana Pendanaan Daerah  ................................ ................................ ....  437  

BAB VI KINERJA PENYELENGGARAN PEMERINTAHAN DAERAH  .........................  699  

6.1  Indi kator  Kin erja Utama ................................ ................................ ...........  699  
6.2   Indikator  Kinerja Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan  .........................  701  

BAB VII PENUTUP  ................................ ................................ ...............................  767  
 

  



ii  
 

 

 

 

DAFTAR TABEL  

 
Tabel 2. 1 Penggunaan Lahan di Kota Madiun, 201 8-202 2 ................................ ......  16  
Tabel 2. 2 Hasil analisis kajian resiko bencana Kota Madiun Tahun 2022 ................  17  

Tabel 2. 3 Potensi Bahaya Cuaca Ekstrim  ................................ ...............................  18  
Tabel 2. 4 Potensi Bahaya Gempa Bumi  ................................ ................................ . 19  

Tabel 2. 5 Potensi Bahaya Kekeringan  ................................ ................................ ....  19  

Tabel 2. 6 Potensi Bahaya Epidemi dan Wabah Penyakit  ................................ .........  20  
Tabel 2. 7 Potensi Bahaya Kegagalan Teknologi  ................................ ......................  21  

Tabel 2. 8 Bahaya Pandemi Covid -19 ................................ ................................ ......  21  
Tabel 2. 9 Potensi Bahaya Pandemi Likuenfaksi  ................................ ......................  22  

Tabel 2. 10 Jumlah Penduduk Kota Madiun Menurut Kecamatan                                   
Tahun 2018 -2022  ................................ ................................ ................  23  

Tabel 2. 11 Jumlah Penduduk Kota Madiun Menurut Tingkat Pendidikan                            
Tahun 2018 ð 2022  ................................ ................................ ..............  24  

Tabel 2. 12 Jumlah Penduduk Kota Madiun Menurut Jenis Pekerjaan                               

Tahun 2018 ð 2022  ................................ ................................ ..............  25  
Tabel 2. 13 Pertumbuhan PDRB Kota Madiun Tahun 2018 - 2022 (Rp. Milyar)  ........  26  

Tabel 2. 14 Total Pra KS, KS -I, KS -II, KS -III, dan KS III Plus   Kota Madiun                            
Tahun 2018 ð 2022  ................................ ................................ ..............  27  

Tabel 2. 15 Jumlah PMKS dan Persentas e PMKS Kota Madiun                                               
Tahun 2018 ð 2022  ................................ ................................ ..............  28  

Tabel 2. 16 Jumlah Penanganan PMKS dan Persentase Penanganan PMKS                          
Kota Madiun  Tahun 2018 ð 2022 ................................ ..........................  29  

Tabel 2. 17 Tingkat Kemiskinan Kota Madiun  Tahun 2018 - 2022  ..........................  30  

Tabel 2. 18 Indikator Kinerja  Pendidikan Fokus Kesejahteraan Sosial                                  
Tahun 2018 ð 2022  ................................ ................................ ..............  31  

Tabel 2. 19 Angka Kematian Ibu di Kota Madiun Tahun 2018 ð 2022  ......................  35  
Tabel 2. 20 Angka Kematian Bayi di Kota Madiun Tahun 20 18-2022  .......................  36  

Tabel 2. 21 Balita Gizi Buruk di Kota Madiun Tahun 2018 -2022  .............................  38  
Tabel 2. 22 Balita Gizi Buruk di Kota Madiun Tahun 2019 -2022  .............................  40  

Tabel 2. 23 Prestasi Olahraga dan Kebudayaan Kota Madiun Tahun 2018 ð 2022  ....  40  

Tabel 2. 24 Jumlah Bangunan, Peserta, dan Tenaga Pendidik PAUD Menurut 
Kecamatan, Tahun 2022  ................................ ................................ ......  42  

Tabel 2. 25 Jumlah Sekolah Menurut Kecamatan di Kota Madiun, 2022  .................  43  
Tabel 2. 26 Urusan Pemerintahan Wajib Pelayanan Dasar Urusan Bidang                    

Pendidikan Tahun 2018 ð 2021  ................................ ............................  45  
Tabel 2. 27 Jumlah Guru berdasarkan Jenjang Pendidikan  ................................ ....  50  

Tabel 2. 28 Capaian SPM Bidang Pendidikan, Tahun 2022  ................................ ......  53  
Tabel 2. 29 Capaian Indeks SPM Bidang Pendidikan, Tahun 2021 dan 2022  ...........  53  

Tabel 2. 30 Rasio Puskesmas, Poliklinik, dan Pust u per 1.000 Penduduk di                       

Kota Madiun, 2018 -2022 ................................ ................................ ......  54  
Tabel 2. 31 Rasio Dokter dan Tenaga Kesehatan Lainnya per 100.000 Penduduk                   

di Kota Madiun Tahun 201 8-2022  ................................ ........................  55  
Tabel 2. 32 Rasio Rumah Sakit per 1.000 Penduduk di Kota Madiun                                

Tahun 2018 -2022  ................................ ................................ ................  56  
Tabel 2. 33 Jumlah Kasus KLB di Kota Madiun Tahun 2022  ................................ ...  57  

Tabel 2. 34 Pelayanan Kesehatan Ibu Hamil Sesuai Standar di Kota Madiun                     
Tahun 2018 - 2022  ................................ ................................ ..............  57  

Tabel 2. 35 Capaian Kelurahan Siaga Aktif Berstrata Puri  di Kota Madiun                       

Tahun 2018 -2022  ................................ ................................ ................  58  
Tabel 2. 36 Rasio Puskesmas dan Pustu di Kota Madiun  Tahun 2018 ð 2022  .........  60  

Tabel 2. 37 Rumah Sakit Pemerintah dan Swasta di Kota Madiun                                     
Tahun 2018 ð 2022  ................................ ................................ ..............  60  

Tabel  2. 38 Perkembangan Indikator Kinerja Pembangunan Daerah pada Aspek 
Pelayanan Umum Fokus Bidang Kesehatan Tahun 2018 -202 2 ..............  61  

Tabel 2. 39 Capaian SPM Bidang Kesehatan Kota Madiun, 2022  .............................  71  

Tabel 2. 40 Capaian Indikator Urusan Kesehatan Kota Madiun Tahun 2022  ............  72  
Tabel 2. 41 Capaian Tujuan Pembangunan Berkelanju tan 3 Kehidupan Sehat                         

dan Sejahtera Tahun 2022  ................................ ................................ ...  72  



iii  
 

 

 

 

Tabel 2. 42 Perkembangan Indikator Kinerja Pembangunan Daerah Bidang 

Perumahan dan Kawasan Permukiman Tahun 2018 ð 202 2 ..................  75  
Tabel 2. 43  Data Capaian Indeks Sarana Prasarana Permukiman , 2019 -2022  .........  77  

Tabel 2. 44 Bidang Perumahan Rakyat dan Kawasan P ermukiman Kota Madiun, 
Tahun 2021  dan 2022  ................................ ................................ ..........  77  

Tabel 2. 45 Perkembangan Kinerja Pembangunan Daerah Aspek Pelayanan                    
Umum Fokus Pelayanan Sosial Tahun 201 8- 202 2 ...............................  78  

Tabel 2. 46 Rincian PMKS yang Menerima Bantuan Sosial Tahun 202 2 ...................  80  

Tabel 2. 47 Bidang Sosial Kota Madiun, 202 2 ................................ .........................  82  
Tabel 2. 48 Perkembangan Indikator Kinerja Pembangunan Daerah Bidang                   

Urusan Tenaga Kerja Tahun 201 8 -202 2 ................................ ..............  83  
Tabel 2. 49 Perkembangan Kinerja Pembangunan Daerah Bidang PPPA di Kota 

Madiun Tahun 201 8 ð 202 2 ................................ ................................ . 88  
Tabel 2. 50 Perkembangan Indikator Kinerja Pembangunan Daerah Bidang 

Perhubungan di Kota Madiun Tahun 201 8 ð 202 2 ................................  90  
Tabel 2. 51 Persentase Sarana dan Fasilitas LLAJ yang berfungsi Baik di                              

Kota Madiun Tahun 2021 ð 2022 ................................ ..........................  91  

Tabel 2. 52 Persentase Penduduk Berakses Air Minum di Kota Madiun,                         
Tahun 201 8-202 2 ................................ ................................ ................  93  

Tabel 2. 53 Persentase drainase dalam kondisi baik , Tahun 201 8-202 2 ...................  93  
Tabel 2. 54 Bidang Pekerjaan Umum Kota Madiun, 202 2 ................................ ........  93  

Tabel 2. 55 Data Layanan Pertanahan, Tahun  201 9- 202 2 ................................ ......  94  
Tabel 2. 56 Perkembangan Indikator Kinerja Pembangunan Daerah Bidang 

Kepemudaan dan Olah Raga di Kota Madiun Tahun 2018 - 202 2 ...........  94  

Tabel 2. 57 Jumlah Organisasi Olahraga di Kota Madiun Tahun 202 2 .....................  95  
Tabel 2. 58  Data Urusan Perpustakaan di Kota Madiun  Tahun  201 8-202 2 ..............  97  

Tabel 2. 59  Perkembangan Kinerja Pembangunan Daerah Bidang Pangan                           
Kota Madiun Tahun 201 8-202 2 ................................ ............................  98  

Tabel 2. 60 Intensitas Bencana di Kota Madiun, 201 8-202 2 ................................ ..  102  
Tabel 2. 61 Bidang Ketentraman, Ketertiban Umum, dan Perlindungan                    

Masyarakat Kota Madiun, Tahun 2021  dan 2022  ................................  102  
Tabel 2. 62 Lama Proses Perizinan di Kota Madiun, 202 2 ................................ ......  103  

Tabel 2. 63 Jumlah Industri yang Tercatat dan Tenaga Kerjanya Menurut                

Kecamatan di Kota Madiun, Tahun 2018 ð 2022  ................................ . 105  
Tabel 2. 64 Sarana Perdagangan  dan Jumlah Pedagang  di Kota Madiun,                          

201 8-202 2 ................................ ................................ .........................  106  
Tabel 2. 65 Data Jumlah Destinasi Pariwisata yang dibin a, 202 2 ..........................  106  

Tabel 2. 66 Pelaku Ekonomi Kreatif , 202 2 ................................ ............................  106  
Tabel 2. 67 Pelayanan Kepegawaian, 2019 -202 2 ................................ ...................  107  

Tabel 2. 68 Capaian Pelayanan K omunikasi dan Informatika , 2019 -202 2 ..............  108  
Tabel 2. 69 Capaian Pelayanan Statistik , 2019 -202 2................................ .............  108  

Tabel 2. 70 Capaian Pelayanan K omunikasi dan Informatika , 2019 -202 2 ..............  109  

Tabel 2. 71  persentase Koperasi Aktif di Kota Madiun, 201 8-202 2 .........................  109  
Tabel 2. 72 Laju Pertumbuhan Ekonomi Kota Madiun Tahun 2018 - 202 2 (%) .......  110  

Tabel 2. 73 Laju Pertumbuhan Riil PDRB Menurut Lapangan Usaha (%)                          
Tahun 2018 - 2022 ................................ ................................ ............  111  

Tabel 2. 74 PDRB Atas Dasar Harga Berlaku Tahun 2018 ð 202 2                                   
(Milyar Rupiah)  ................................ ................................ ..................  112  

Tabel 2. 75 PDRB Atas Dasar Harga Konstan Tahun 2018 ð 202 2                                 

(Milyar Rupiah)  ................................ ................................ ..................  113  
Tabel 2. 76 Peranan PDRB Menurut Lapangan Usaha Atas Dasar Harga Berlaku   

Tahun 201 8 - 202 2 (%)................................ ................................ .......  114  
Tabel 2. 77 PDRB Per Kapita Menurut Lapangan Usaha (Juta Rp.)                                   

Tahun 2018 - 202 2 ................................ ................................ ............  116  
Tabel 2. 78 Kondisi Jalan yang Ada di Kota Madiun Tahun 2018 -2022  ..................  117  

Tabel 2. 79 Perkembangan IPM Kota Madiun Tahun 2018 - 202 2 ..........................  120  
Tabel 2. 80 Evaluasi Hasil Pelaksanaan Perencanaan Daerah Sampai dengan                 

Tahun Ber jalan Kota Madiun  ................................ ..............................  122  

Tabel 2. 81 Identifikasi Permasalahan Pembangunan Daerah berdasarkan                      
Prioritas Pembangunan Tahun 2022  ................................ ...................  298  



iv 
 

 

 

 

Tabel 2. 82 Prioritas Pembangunan dan Indikator Kinerja Kota Madiun                         

Tahun 2022  ................................ ................................ .......................  300  
Tabel 2. 83 Capaiam 4 Tahun Terakhir Prioritas Pembangunan dan Indikator              

Kinerja Kota Madiun Tahun 2022  ................................ .......................  300  
Tabel 2. 84 Permasalahan Pembangunan Daerah  ................................ .................  302  

Tabel 2. 85 Permasalahan dalam Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan  .............  304  
 

Tabel 3.  1 Proyeksi Pertumbuhan Ekonomi Global 2024  ................................ .......  330  

Tabel 3.  2 Proyeksi Indikator Makro Ekonomi Indonesia 2023 -2024  ......................  331  
Tabel  3.  3 Asumsi Makro RKPD Kota Madiun 2024  ................................ ...............  344  

Tabel 3.  4 Realisasi dan Proyeksi/Target Pendapatan Kota Madiun                                         
Tahun 20 21  s.d Tahun 202 5 ................................ ................................  349  

Tabel 3.  5 Realisasi dan Proyeksi Belanja Daerah Kota Madiun                                               
Tahun 2019  s.d Tahun 2024  ................................ ................................  356  

Tabel 3.  6 Realisasi dan Proyeksi/Target Pembiayaan Daerah                                     
Tahun 20 21  s.d Tahun 202 5 ................................ ................................  358  

Tabel 3.  7 Realisasi Anggaran Pembiayaan Pembangunan melalui CSR                                    

Kota Madiun 2020 -2022 ................................ ................................ .......  366  
 

Tabel 4. 1  Keterkaitan Misi, Tujuan, dan Sasaran Pembangunan Dalam                          
Perubahan RPJMD 2019 -2024  ................................ .............................  374  

Tabel 4.  2 Strategi, Arah Kebijakan, dan Program Prioritas Pembangunan                                    
dalam RPJMD 2019 -2024  ................................ ................................ ....  387  

Tabel 4.  3 Beberapa Usulan Anggota Dewan Berdasarkan Serap Aspirasi                                       

Masyarakat  ................................ ................................ ..........................  392                    
Tabel 4.  4 Isu Strategis dan Masalah Pembangunan Kota Madiun Tahun 2024  ......  394  

Tabel 4.  5 Isu Strategis, Strategi, Arah kebijakan dan Prioritas Pembangunan  .......  398  
Tabel 4. 6  Isu Strategis dan Masalah Pembangunan Kota Madiun Tahun 2024  ......  399  

Tabel 4.  7 Sinkronisasi Prioritas Pembangunan Nasional, Provinsi, dan                                     
Kota Madiun Tahun 2024  ................................ ................................ .....  409  

Tabel 4.  8 Prioritas dan Sasaran Pembangunan Kota Madiun Tahun 2024  ............  412  
Tabel 4.  9 Inovasi Daerah dalam rangka Mempercepat Pencapaian                                         

Target Kinerja  ................................ ................................ ......................  414  

 
Tabel  5.1 Belanja Prioritas Pembangunan Daerah Tahun 202 4.............................  435  

Tabel 5. 2  Pagu Indikatif Belanja Berdasarkan Perangkat Daerah tahun 2024  .......  438  
Tabel 5. 3  Rencana Program, Kegiatan dan Sub Kegiatan Perangkat Daerah                           

Kota Madiun Tahun 2024  ................................ ................................ .....  441  

 

Tabel 6.1  Prioritas Pembangunan dan Target Indikator Kinerja Utama                                   
Kota Madiun  ................................ ................................ ........................  700  

Tabel 6.2  Penetapan Indikator Kinerja Daerah  Terhadap Capaian Kinerja  

Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan  ................................ ................  702  

  

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



v 
 

 

 

 

DAFTAR GAMBAR  

 
Gambar 1.  1 Kedudukan,  Peran   dan Fungsi    RKPD  ................................ ..............  1 

Gambar 1.  2 Tahapan Penyusunan  RKPD ................................ ................................ . 2 
Gambar 1.  3 Pendekatan  Penyusunan  dan Orientasi  RKPD Kota Madiun  ..................  4 

Gambar 1.  4 Keterkaitan RKPD dengan Dokumen Perencanaan Lainnya  ...................  9 
 

Gambar 2. 1  Wilayah Administrasi Kota Madiun  ................................ .....................  14  
Gambar 2. 2  Jumlah Penduduk Kota Madiun Menurut Kecamatan  .........................  23  

Gambar 2. 3  Jumlah Penduduk Kota Madiun Menurut Tingkat Pendidikan                            

Tahun 2018 - 2022  ................................ ................................ ............  24  
Gambar 2. 4  Jumlah Penduduk Kota Madiun Menurut Jenis Pekerjaan                               

Tahun 2018 - 2022  ................................ ................................ ............  25  
Gambar 2. 5  Pertumbuhan PDRB Kota Madiun Tahun 2018 - 2022 (Rp. Milyar)  ......  26  

Gambar 2. 6  Persentase PMKS  Kota Madiun  Tahun 2018 ð 2022  ............................  28  
Gambar 2. 7 Jumlah PMKS Kota Madiun Tahun 2018 -2022  ................................ ...  29  

Gambar 2. 8  Tingkat Kemiskinan Kota Madiun Tahun 2018 - 2022  .........................  30  

Gambar 2. 9 Data Tingkat Kemiskinan Nasional, Provinsi Jawa Timur dan                              
Kota Madiun Tahun 2018 -2022  ................................ ..........................  31  

Gambar 2. 10  Tren Angka Kematian Ibu (AKI) Kota Madiun Tahun 2018 ð2022  .......  35  
Gambar 2. 11  Angka Kematian Bayi di Kota Madiun  Tahun 2018 -2022  ...................  37  

Gambar 2. 12  Balita Gizi Buruk di Kota Madiun Tahun 2018 -2022  .........................  39  
Gambar 2. 13  Prestasi Olahraga dan Kebudayaan Kota Madiun                                            

Tahun 2018 ð 2022  ................................ ................................ ..........  41  
Gambar 2. 14  Harapan Lama Sekolah dan Rata -rata Lama Sekolah                                        

Kota Madiun Tahun 2018 -2022  ................................ ........................  44  

Gambar 2.  15 Rasio Puskesmas, Poliklinik, dan Pustu per 1.000 Penduduk di                        
Kota Madiun Tahun 2018 -2022  ................................ ........................  54  

Gambar 2. 16  Rasio Dokter dan Tenaga Kesehatan Lainnya per 100.000                         
Penduduk  di Kota Madiun Tahun 2018 -2022  ................................ ...  55  

Gambar 2. 17  Umur Harapan Hidup saat Lahir (UHH) Kota Madiun                                    
Tahun 201 8-202 2 (tahun)  ................................ ................................  56  

Gambar 2. 18  Pelayanan Kesehatan Ibu Hamil Sesuai Standar  di Kota Madiun                    

Tahun 2018 - 2022  ................................ ................................ ..........  57  
Gambar 2. 19  Kelurahan Siaga Aktif Berstrata Puri di Kota Madiun                                   

Tahun 2018 - 2022  ................................ ................................ ..........  59  
Gambar 2. 20 Perkembangan Indeks Gini Nas ional, Provinsi Jawa Timur dan                       

Kota Madiun Tahun 2020 -2022  ................................ ........................  81  
Gambar 2. 21 Tingkat Pengangguran Terbuka Nasional, Provinsi Jawa Timur                      

dan Kota Madiun Tahun 2020 -2022  ................................ .................  86  
Gambar 2. 22  Rasio Jumlah Linmas per 10.000 Penduduk  di Kota Madiun                       

Tahun 2018 -202 2 ................................ ................................ ..........  101  

Gambar 2. 23  Rasio Petugas Pol PP per 10.000 Penduduk  di Kota Madiun                         
Tahun 2018 -202 2 ................................ ................................ ..........  101  

Gambar 2. 24 Laju Pertumbuhan Ekonomi Nasional, Provinsi Jawa Timur dan                       
Kota Madiun Tahun 2018 -2022 (%)  ................................ ................  110  

Gambar 2. 25  Laju Pertumbuhan Ekonomi Kota Madiun                                                       
Tahun 2018 - 202 2 (%) ................................ ................................ ...  111  

Gambar 2. 26  Tingkat Inflasi Kota Madiun Tahun 2018 - 202 2 (%) ........................  116  
Gambar 2. 27  Kondisi Jalan yang Ada di Kota Madiun Tahun 2018 -202 2 ..............  117  

Gambar 2. 28  Perkembangan Jumlah Investasi Kota Madiun                                                    

Tahun 2018 ð 2022  ................................ ................................ ........  119  
Gambar 2. 29  Indeks Pembangunan Manusia Kota Madiun Tahun 2018 ð 202 2 ....  119  

Gambar 2. 30 Indeks Pembangunan Manusia Nasional,  Provinsi Jawa Timur                          
dan Kota Madiun Tahun 2018 -2022  ................................ ...............  120  

Gambar 2. 31  Prioritas Pembangunan Daerah Kota Madiun Tahun 2022  ..............  298  
 

Gambar 3.  1 Prediksi Pertumbuhan Ekonomi Dunia Tahun 2022 ð 2024  ..............  330  

Gambar 3.  2 Arah Kebijakan  Ekonomi Indonesia  2024  ................................ ..........  332  
Gambar 3.  3 Arah Kebijakan  Ekonomi Jawa Timur 2024  ................................ ......  333  



vi  
 

 

 

 

Gambar 3.  4 Arah Kebijakan  Ekonomi Dalam RPJMD Kota Madiun  ......................  334  

Gambar 3. 5 Pertumbuhan Ekonomi Kota Madiun, Jawa Timur dan Nasional                   
Tahun 2015 -2022  ................................ ................................ ............  335  

Gambar 3. 6 Tingkat Pengangguran Terbuka Kota Madiun, Jawa Timur dan                     
Nasional  Tahun 2015 -2022  ................................ .............................  336  

Gambar 3. 7 Gini Rasio Kota Madiun, Jawa Timur dan Nasional                                                           
Tahun 2015 -2022  ................................ ................................ ............  337  

Gambar 3. 8  Proyeksi Pe rtumbuhan Ekonomi Kota Madiun                                          

Tahun 2023 ð 2024  ................................ ................................ ..........  338  
Gambar 3. 9  Proyeksi Inflasi Kota Madiun Tahun 2020 - 2024  ..............................  339  

Gambar 3. 10  Proyeksi TPT Kota Madiun Tahun 2020 - 2024  ................................  339  
Gambar 3. 11  Proyeksi Ketimpangan Pendapatan Kota Madiun                                      

Tahun 2020 - 2024  ................................ ................................ ........  340  
Gambar 3. 12  Proyeksi Tingkat Kemiskinan Kota Madiun Tahun 2020 - 2024  .......  340  

Gambar 3. 13  Arah Kebijakan Ekonomi Daerah Pasca Covid -19 Kota Madiun  ........  341  
Gambar 3. 14  Perkembangan Pendapatan Daerah Kota Madiun                                          

Tahun 2019 ð2024  ................................ ................................ ..........  344  

Gamba r 3. 15 Perkembangan PAD Kota Madiun Tahun 2019 ð2024  .......................  345  
Gambar 3. 16 Perkembangan Pendapatan Transfer Kota Madiun                                           

Tahun 2019 ð2024  ................................ ................................ ..........  346  
Gam bar 3. 17  Perkembangan Pertumbuhan Lain -lain Pendapatan Daerah                               

yang Sah Kota Madiun Tahun 2019 ð2024  ................................ .......  347  
Gambar 3. 18  Perkembangan Derajat Desentralisasi Fiskal (dalam%)                                         

Kota Madiun  ................................ ................................ ..................  348  

Gambar 3. 19  Perkembangan Pertumbuhan Belanja Daerah Kota Madiun  .............  350  
Gambar 3. 20  Perkembangan Komposisi Belanja Daerah (dalam%) Kota Madiun  ...  351  

Gambar 3. 21  Perkembangan Komposisi Komponen Belanja Operasi (dalam%)  ......  351  
Gambar 3. 22  Perkembangan Belanja Operasi Kota Ma diun Tahun 2019 ð2024  .....  352  

Gambar 3. 23  Perkembangan Belanja Modal Kota Madiun Tahun 2019 ð2024  ........  353  
Gambar 3. 24  Perkembangan Belanja Tidak Terduga Kot a Madiun                                       

Tahun 2019 ð2024  ................................ ................................ ..........  354  
Gambar 3. 25  Perkembangan Belanja Transfer Kota Madiun Tahun 2019 ð2024  ....  354  

Gambar 3. 26  Perkembangan Penerimaan Pembiayaan Netto Tahun Berjalan  ........  357  

 

Gambar 4.  1 Keterkaitan Visi antar Level Pemerintahan  ................................ ........  372  

Gambar 4.  2 Hubungan antara Visi dan Misi dalam RPJMD                                                          
Kota Madiun 2019 -2024  ................................ ................................ ...  373  

Gambar 4.  3 Hubungan antara Visi, Misi, Arahan Presiden dan 7 agenda 
Pembangunan RPJMN 2020 -2024  ................................ ....................  376  

Gambar 4.  4 Tema, dan  Prioritas Pembangunan Nasional Tahun 2024  ..................  381  
Gambar 4.  5 Major Project dalam RKP Tahun 2024  ................................ ...............  381  

Gambar 4.  6 Hubungan Visi dan Misi RPJMD Provinsi Jawa Timur 2019 ð2024  .....  382  

Gambar 4.  7 Keselarasan Agenda Prioritas Pemban gunan Nasional dan                                     
Jawa Timur  ................................ ................................ .....................  383  

Gambar 4.8 Pembagian Kawasan percepatan Pembangunan di Jawa Timur  ..........  384  
Gambar 4.9 Pembagian Klaster Wilayah Pembangunan Jawa Timur  ......................  385  

Gambar 4.10 Isu Strategis Nasional, Provinsi Jawa Timur dan                            
Kota Madi un Tahun 2024  ................................ ................................ . 393  

Gambar 4.11 Prioritas Pembangunan Kota Madiun Tahun 2024  ...........................  407  

Gambar 4.12 Perkembangan Tema Pembangunan dalam RKPD Kota Madiun                      
Tahun 2019 -2024  ................................ ................................ ..........  411  

Gambar 4.13 Tema dan Prioritas Pembangunan Kota Madiun Tahun 2024  ............  412  
Gambar 4.14 Kerangka Inovasi Daerah Kota Madiun Tahun  2024  .........................  414  

 

Gambar 5. 1 Belanja Prioritas Pembangunan Daerah Tahun 202 4 ........................  436  



- 1 - 
 

 

 

 

 
BAB I  

PENDAHULUAN  

 

 

1.1    Latar Belakang  

Dokumen perencanaan pemerintah daerah merupakan kewajiban yang 

harus tersedia bagi daerah dan bagian dari satu kesatuan sistem perencanaan 

pembangunan nasional dalam rangka penyelenggaraan pemerintahan. Hal ini 

sebagaimana diamanatkan dalam Undang -Undang Nomor 25 Tahun 2004 

tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional dan Undang -Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah  sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang -Undang Nomor 6 Tahun 2023 . Oleh karena 

itu, setiap pemerintah daerah berkewajiban menyusun rencana pembangunan 

secara sistematis, terarah, terpadu dan berkelanjutan. Perencanaan  

pembangunan daerah yan g dimaksud terdiri dari Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang  (RPJPD) untuk 20 tahun , Rencana Pembangunan Jangka 

Panjang Daerah (RPJMD)  untuk 5 tahun  dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah 

(RKPD) atau tahunan . Sebagaimana termuat pada Gambar 1.1 dibawah, RKPD   

memiliki   kedudukan,   peran   dan  fungsi   yang   sangat   strategis   dalam 

penyelenggaraan pemerintahan  daerah . 

 

Gambar 1. 1  

Kedudukan,  Peran   dan Fungsi    RKPD  

 

LAMPIRAN     : PERATURAN WALI  KOTA MADIUN  

   NOMOR    :    26 TAHUN 2023 

   TANGGAL :    10 Juli   2023                                                             



- 2 - 
 

 

 

 

Pertama, RKPD secara substanisal memuat arah  kebijakan ekonomi  dan 

keuangan daerah,  rencana  program, kegiatan,  subkegiatan,  indikator  kinerja, 

pagu  indikatif,  kelompok  sasaran,  lokasi  kegiatan, prakiraan  maju, dan  

Perangkat  Daerah  penanggung  jawab yang wajib dilaksanakan pemerintahan 

daerah dalam 1 (satu) tahun . Kedua, secara  normatif, RKPD  menjadi dasar 

penyusunan Kebijakan Umum APBD (KUA) dan Prioritas dan Plafon Anggaran 

Sementara (PPAS) yang akan diusulkan oleh   kepala daerah untuk disepakati 

bersama  dengan DPRD sebagai  landasan penyusunan Rancangan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daera h (R-APBD). Ketiga, secara  operasional,  RKPD 

memuat  arahan  untuk peningkatan   kinerja pemerintahan  dibidang  pelayanan  

dan  pemberdayaan  masyarakat serta pemerintah daerah yang menjadi 

tanggung jawab  masing - masing  kepala  perangkat  daerah  dalam  

melak sanakan  tugas  dan fungsinya yang ditetapkan dalam Renja P erangkat 

Daerah.  Keempat, RKPD s ecara  faktual  menjadi  tolak  ukur  untuk menilai  

capaian  kinerja  penyelenggaraan  pemerintahan  daerah  merealisasikan  program 

dan kegiatan dalam mewujudkan kesejahter aan masyarakat.  Penyusunan 

RKPD berpedoman  pada  arah kebijakan  pembangunan nasional, arah  kebijakan 

pembangunan  daerah,  tahapan  dan  tata cara penyusunan, tahapan dan tata 

cara penyusunan perubahan,  pengendalian  dan  evaluasi,  serta  konsistensi  

perencanaan  dan   penganggaran   sesuai   dengan   ketentuan   peraturan  

perundang -undangan.  RKPD merupakan dokumen perencanaan pembangunan 

tahunan daerah yang disusun untuk menjamin keterkaitan dan konsistensi 

antara perencanaan, penganggaran , pelaksanaan dan pengawasan. RKPD 

merupakan bagian yang tidak terpisahkan dalam tahapan penyusunan 

perencanaan pembangunan  sampai penyusunan anggaran.  

 
Sumber: Permendagri 86/2017  

Gambar 1. 2  

Tahapan Penyusunan  RKPD  




























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































